
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 227 del 26/09/2023
PROPOSTA N. 1076 del 25/09/2023

OGGETTO: Rinnovo  anno  2022  adesione  alla  piattaforma  forma  di  e-procurement  SINTEL.
Liquidazione di spesa

Visti:
 il decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela Persia

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa
è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che l’art. 22 della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti pubblici “Regole applicabili alle
comunicazioni”,  introduce l’obbligo di  abbandono della  modalità  di  comunicazione cartacea tra  stazioni
appaltanti e imprese in tutta la fase di gara;

Tenuto conto che lo stesso articolo 22 della  Direttiva  2014/24/EU è tra  quelli  rientranti  a recepimento
obbligatorio dagli stati membri, e che all’art. 90 comma 2 della medesima viene disposto il 18 ottobre 2018
come termine ultimo per il recepimento;

Considerato che il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), legge di recepimento Italiana, all’art. 40,
comma 2,  impone  l’obbligo  di  utilizzo  dei  mezzi  di  comunicazione  elettronici  nello  svolgimento  delle
procedure di  aggiudicazione a  decorrere  dal  18 ottobre  2018 e  all’art.  52 del  D.Lgs.  50/2016 ribadisce
l’obbligo descrivendo le caratteristiche che tali  comunicazioni  devono avere,  oltre a descrivere i  casi  in
deroga a tale obbligo;

Ricordato che in questo contesto normativo le stazioni appaltanti sono obbligate a partire dal 18 ottobre
2018 ad utilizzare esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici, salvo
adeguata motivazione nella relazione unica dei motivi di deroga nell’utilizzo;

Ritenuto opportuno dotarsi comunque di strumenti elettronici nel rispetto delle succitate norme;

Dato atto che per gara telematica si intende la gestione di bandi e delle gare d'appalto attraverso l'utilizzo di
strumenti informatici/telematici e che ciò che caratterizza le gare telematiche rispetto ad una tradizionale
gara  d'appalto è  l'utilizzo  di  una  piattaforma on-line  di  e-procurement  e  di  strumenti  di  comunicazione
digitali (firma digitale e PEC), che di fatto rendono l’iter più efficiente, veloce e sicuro rispetto a quello
tradizionale, basato sull'invio cartaceo della documentazione e delle offerte;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023 - Pag. 1 di 5



Considerato che, l’unico modo per garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte
nelle  procedure  di  affidamento  è  quello  di  utilizzare  delle  piattaforme  elettroniche  di  negoziazione  ed
espletare gare telematiche, avvalendosi di piattaforme già collaudate da tempo;

Considerato che la Regione Abruzzo non ha attivato e reso disponibile a tutte le stazioni appaltanti del
proprio territorio una piattaforma per la gestione telematica delle procedure di gara e che a seguito di attenta
valutazione è stata individuata la piattaforma Sintel quale strumento idoneo e consolidato nel tempo per
l’espletamento delle gare telematiche sia da parte dei singoli comuni nonché da parte delle varie Centrali
Uniche di Committenza;

Considerato che la piattaforma SINTEL, di proprietà della Regione Lombardia (e gestita dalla società ARIA
SPA, Azienda Regionale  per  l’innovazione e  gli  Acquisti  della  Regione Lombardia,  società  interamente
partecipata da Regione Lombardia e che in qualità di Ente del Sistema Regionale (SiReg) opera secondo il
suo stretto controllo e coordinamento) a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti
nella  Pubblica  Amministrazione  (L.296/2006)  ha  messo  a  disposizione  di  tutti  gli  Enti  di  Pubblica
Amministrazione abilitati  la  sopra indicata  piattaforma telematica di  e-procurement e  che tale soluzione
tecnica e le procedure di  funzionamento assicurano il  rispetto della normativa nonché delle disposizioni
relative alle firme digitali e dalla marcatura temporale;

Considerato che per l’utilizzo di tale strumento è necessario sottoscrivere un accordo di collaborazione ex
art.15 legge 241/1990 che prevede i soli costi di rimborso spese per il sostenimento della parte infrastruttura
di e-procurement e di tutte le attività connesse al funzionamento della stessa in base a fasce rapportate al
numero di gare da espletare in un anno;

Ritenuto che l’utilizzo della piattaforma in oggetto consente al Comune di fruire di uno strumento adeguato
alla normativa,  di  avere a disposizione una procedura già collaudata attraverso il  sistematico utilizzo di
diverse stazioni appaltanti della Regione Lombardia, di risparmiare sui costi di acquisto e di manutenzione
qualora ci si  avvalga di operatore terzo, individuato a mezzo apposita procedura di selezione, nonché di
razionalizzare le risorse umane, rispetto a quelle necessarie per l’acquisto e l’utilizzo di una piattaforma
autonoma;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 54 del 24/04/2021 e la successiva determinazione n. 354 del
12/05/2022  con  la  quale  si  procede  con  l’adesione  per  l’utilizzo  della  piattaforma  di  e-procurement
denominata Sintel attivata dalla Regione Lombardia e gestita dalla società ARIA SPA, Azienda Regionale
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia;

Vista la determinazione n. 218, Reg. Gen. n. 332 del 03/05/2022, avente ad oggetto: “Rinnovo adesione alla
piattaforma forma di e-procurement SINTEL”;

Dato atto l’Ente ha usufruito della piattaforma di e-procurement denominata Sintel attivata dalla Regione
Lombardia  e  gestita  dalla  società  ARIA SPA,  Azienda  Regionale  per  l’innovazione  e  gli  Acquisti  della
Regione Lombardia che a sua volta ha regolarmente fornito il servizio di cui alla presente determinazione;

Vista,  a  tal  proposito,  la  Fattura  Elettronica  1622005117 del  28/09/2022 acclarata  in  pari  data  al  prot.
dell’Ente N. 13966, emessa da ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l Innovazione e gli Acquisti con sede in
via  T.Taramelli  n.26  a  Milano,  P.IVA  IT05017630152  e  Codice  fiscale:  05017630152,  dell’importo
complessivo di Euro 829,59 (di cui Euro 6799,99 quale imponibile ed Euro 149,60 per iva al 22% sugli
importi citati);

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura in argomento;

Osservato che la sopra citata spesa non rientra tra le disposizioni di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e
che il motivo di esclusione dell’acquisizione del codice C.I.G. è: ACCORDO_AMM_AGGIUDICATRICI;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023 - Pag. 2 di 5



Preso atto della regolarità contributiva della operatore ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l Innovazione e
gli Acquisti, attestata con DURC prot. n° INPS_36779606 del 06/07/2023 con scadenza 03/11/2023 dal quale
l’operatore economico risulta regolare;

Preso  atto  che  la  somma  pari  ad  Euro  829,59,  necessaria  per  la  copertura  finanziaria  relativa  alla
liquidazione della fattura è garantita con mezzi di bilancio comunale con imputazione della spesa al capitolo
n.125, gestione residui, come di seguito meglio specificato:

 per euro 548,00 giusto impegno 654/2022;
 per euro 281,59 giusto impegno 979/2020

Ritenuto che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’Art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dover dar corso al pagamento delle prestazioni richieste; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36; 

Vista la Legge del 07.08.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore

Visto il Decreto Legge del 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge del 11.09.2020, n. 120; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne

costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 s.m.i.;
2. di liquidare la complessiva somma di Euro  829,59  relativa alla seguente fattura,  per le motivazioni

addotte in premessa, come di seguito in dettaglio:

Creditore ARIA S.p.A.
Azienda Regionale per l Innovazione e gli Acquisti
P.IVA: IT00580460673
Codice Fiscale: 80002070672

Fattura n. 1622005117 (prot. 13966 del 28/09/2023)

Imponibile 679,99 €

IVA 149,60 €

3. di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge
23/12/14 n° 190, il  pagamento della somma complessivamente liquidata di Euro  829,59  trattenendo
l’I.V.A complessiva di Euro 149,60 e di versarla in favore dell’Erario;

4. di imputare la spesa totale di Euro 829,59 al Capitolo n. 125, gestione residui, come di seguito meglio
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023 - Pag. 3 di 5



specificato:
 • per euro 548,00 giusto impegno 654/2022;
 • per euro 281,59 giusto impegno 979/2020

5. di autorizzare l’Ufficio Finanziario dell’Ente ad emettere mandato di pagamento come sopra indicato a
favore dell’operatore economico citato, accreditando le spettanze al conto corrente riportato nella citata
fattura;

6. di dare atto: 
 • ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 9, lettera e) della Legge n. 190/2012

s.m.i., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

 • che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs del 14/03/2013, N. 33;

7. di aver verificato, ai sensi dell’Art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preventivo
accertamento  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario dell’Ente per il seguito di competenza;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Persia Angela, alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861 502277

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e 184, del D.Lgs.
267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1076 del 25/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
26/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1076 del 25/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 553 1 979
ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l Innovazione e gli 
Acquisti

281,59

2023 572 1 654
ARIA S.p.A. - Azienda Regionale per l Innovazione e gli 
Acquisti

548,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
28/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1363

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023 - Pag. 4 di 5



Il 29/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 912 del 28/09/2023 con oggetto:
Rinnovo anno 2022 adesione alla piattaforma forma di e-procurement SINTEL. Liquidazione di spesa

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 29/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 912 del 28/09/2023 - Pag. 5 di 5


